

Заключение

на проект решения Совета Гаврилово Посадского муниципального района
«О внесении изменений в решение Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 30.11.2021 № 87 «О бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 22.02.2022 № 103)

г. Гаврилов Посад Ивановской области

22 апреля 2022 года

Настоящее заключение на проект решения Совета Гаврилово Посадского муниципального района « О внесении изменений в решение Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 30.11.2021 № 87 «О бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 22.02.2022 № 103) (далее – проект решения) подготовлено контрольно-счетным органом Гаврилово Посадского муниципального района (далее – КСО Гаврилово Посадского муниципального района) в соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) , ст.7 Положения о контрольно-счетном органе Гаврилово-Посадского муниципального района, утвержденного решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 26.10.2021 №.79

Проектом решения предусматриваются изменения основных характеристик бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. Анализ изменений приведен в таблице (ед. изм.- руб.):

Период	ДОХОДЫ, из них:			РАСХОДЫ	ДЕФИЦИТ (-) ПРОФИЦИТ (+)
	ВСЕГО	налоговые и неналоговые доходы	безвозмездные поступления		
Согласно решению № 87 от 30 .11.2021г:					
2022	214 559 239,85	66 609 528	147 949 711,85	214 559 239,85	0
Согласно решению № 103 от 22.02.2022:					
	510 103 862,60	80 137 528	429 966 334,60	510 618 436	-514573,40 (0,64% от доходов)
Согласно проекту решения					
	508 628 871,47	80 137 528	428 491 343,47	511 526 309,57	-2 897 438,10 (3,6 % от доходов)
Изменения к решению №103					
	-1 474 991,13 (-0,29%)	0	-1 474 991,13 (-0,29%)	+907 873,57 (+0,177%)	
Согласно решению № 87 от 30 .11.2021г:					
2023	185499728,21	67 390 728,00	118 109 000,21	185499728,21	0
Согласно решению № 103 от 22.02.2022:					
	263353208,71	67 390 728,00	195 962 480,71	263353208,71	0
Согласно проекту решения					
	266773636,71	67 390 728,00	199 382 908,71	266773636,71	0
Изменения к решению №103					
	+3 420 428 (+1,3%)	0	+3 420 428 (+1,3%)	+3 420 428 (+1,3%)	0
Согласно решению № 87					
2024	173925488,55	67 513 518,00	147 949 711,85	173925488,55	0
Согласно решению № 103 от 22.02.2022:					
	254251488,95	67 513 518,00	186 737 930,95	254251488,95	0
Согласно проекту решения					

	257701253,95	67 513 518,00	190 187 735,95	257701253,95	0
Изменения к решению № 103					
	3 449 765 (+1,3%)	0	3 449 765 (+1,3%)	3 449 765 (+1,3%)	0

Проектом решения о внесении изменений в 2022 году уменьшен общий объем доходов на 1 474 991.13 рублей за счет безвозмездных поступлений, расходы бюджета увеличены на 907 873,57 рублей. Объем дефицита бюджета, предлагаемый проектом решения, вырос с 0,64% до 3,6%, но находится в рамках установленных п.3 ст. 92.1 БК РФ.

Проектом решения о внесении изменений на плановый период 2023 и 2024 годов объем доходов и расходов увеличен пропорционально на 1,3 %, дефицит бюджета не предусматривается.

Изменения, предлагаемые проектом решения на 2022 год предполагаются по 7 из 17 муниципальных программ.

Наименование показателя	Изменения, предлагаемые проектом решения на 2022 год в руб.	
Муниципальная программа «Развитие культуры Гаврилово-Посадского муниципального района»	Предусматривается увеличение расходов на 3 266 367,73	Подпрограмма «Библиотечно-информационное обслуживание населения Гаврилово-Посадского муниципального района» увеличивается на сумму 3 201 641,73 Подпрограмма «Организация культурно-массовых мероприятий» увеличивается на сумму 64 726
Муниципальная программа «Развитие системы образования Гаврилово-Посадского муниципального района»	Предусматривается увеличение денежных средств на сумму 1 892 132,78	Подпрограмма «Дошкольное образование» увеличивается на сумму 668 535,2 Подпрограмма «Развитие общего образования» увеличивается на сумму 510 701,77 Подпрограмма «Обеспечение ведения бухгалтерского учета в учреждениях, подведомственных Отделу образования администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области» увеличивается на сумму 86 175,81 Подпрограмма «Обеспечение деятельности

		муниципального казенного учреждения «Информационно-технический центр Отдела образования администрации Гаврилово-Посадского муниципального района» увеличивается на сумму 757 220 Подпрограмма «Выявление и поддержка одаренных детей» уменьшается на 130 500
Муниципальная программа «Развитие газификации Гаврилово-Посадского муниципального района»	Предусматривается увеличение денежных средств на 7 461 033,92	
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры населения Гаврилово-Посадского муниципального района»	Предусматривается увеличение денежных средств на 32 260,93	
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Гаврилово-Посадском муниципальном районе»	Предусматривается увеличение денежных средств на 600 000	
Муниципальная программа «Организация деятельности органов местного самоуправления Гаврилово-Посадского муниципального района»	Предусматривается увеличение денежных средств на 161 798,63	
Муниципальная программа «Совершенствование работы органов местного самоуправления Гаврилово-Посадского муниципального района»	Предусматривается уменьшение денежных средств на 86 175,81	

Расходы по непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления уменьшаются на 12 419 544,61 рублей, в основном за счет уменьшения средств на разработку проектной и рабочей документации на строительство и (или) реконструкцию комплексов очистных сооружений и систем водоотведения.

КСО Гаврилово-Посадского муниципального района отмечает, что представленный проект решения Совета Гаврилово-Посадского муниципального района «О внесении изменений в решение Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 30.11.2021 №87 «О бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» направлен на сохранение сбалансированности и платёжеспособности бюджета, обеспечение в полном объеме обязательств по первоочередным расходам и недопущение роста кредиторской задолженности.

Председатель КСО
Гаврилово-Посадского
муниципального района



Е.Н.Конькова